
  

INFORME DEL GERENTE GENERAL A LA JUNTA GENERAL DE 
ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA COMERCIAL MASTER S.A. POR EL 
EJERCICIO ECONOMICO DEL AÑO 2011 
  

Señores Accionistas: 

De acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Compañías y el Estatuto de la 
Compañía, pongo a su disposición el informe anual de las operaciones de 
Comercial Máster S.a. al 31 de diciembre de 2011. 

OPERACIÓN 

La compañía ha reactivado sus operaciones gracias al apoyo económico d 
sus principales accionistas, lo cual ha permitido alcanzar uno de los 
principales objetivos institucionales, cual es posicionarse en el mercado 
mediante la comercialización principalmente de productos eléctricos. 

ASPECTOS ADMINISTRATIVOS, LABORALES Y TRIBUTARIOS 

La estructura administrativa a cargo de Comercial Máster se integró con la 
designación del administrador y sus departamentos de administración y 
ventas. Actualmente se cuenta con 12 colaboradores. 

Se ha dado cumpóOliminto a todas las disposiciones tributarias y la empresa 
se encuentra al día con sus obligaciones ante las Autoridades Fiscales. 

SITUACION FINANCIERA 

Los Estados Financieros de la Compañía comercial Máster S.A. por el 
ejercicio económico terminados al 31 de diciembre de 2011 se presentan a 
continuación: 

  
 



  

COMERCIAL MASTER S.A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Total Activo corriente 

ACTIVO REALIZABLE 

inventarios 

Tota! Activo Realizable 

ACTIVO FIJO 

Inmuebles 

Muebles y enseres 

Total Activo Fijo 

TOTAL DEL ACTIVO 

  

  

7194,85 

445407,78 

452602,63 

323431,16 

323431,16 

121874,99 

2234,37 

124109,36 

900143,15  



  

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por Pagar 

Obligaciones e impuestos por pagar 

Total Pasivo Corriente 

PATRIMONIO 

Capital 

Pérdidas y Ganancias 2011 

Total Patrimonio 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

812097,77 

38517,28 

850615,05 

800,00 

48728,10 

49528,10 

900143,15 

  

 



  

COMERCIAL MASTER S.A. 

ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 

INGRESOS 

Ventas 1463630,15 

Ingresos financieros 40,71 

Total Ingresos 1463670,86 

COSTOS Y GASTOS 

Gastos de Operación 109285,19 

Gastos financieros 4437,82 

Costo de mercaderías 1274517,35 

Total Costos y Gastos 1388240,36 

RESULTADO DEL EJERCICIO 75430,5 

  

La compañía obtuvo durante el ejercicio económico de 2011 un utilidad de 
75.430.50 USD, descontando los porcentajes de ley a favor de los 
trabajadores y el impuesto a la Renta. 

Manta, a 1 de marzo de 2012, 

cal alas 

María Ferná Napa 

GERENTE 
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