

**INFORME DEL GERENTE GENERAL A LA JUNTA GENERAL DE  
ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA COMERCIAL MASTER S.A. POR EL  
EJERCICIO ECONOMICO DEL AÑO 2011**

---

Señores Accionistas:

De acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Compañías y el Estatuto de la Compañía, pongo a su disposición el informe anual de las operaciones de Comercial Máster S.a. al 31 de diciembre de 2011.

**OPERACIÓN**

La compañía ha reactivado sus operaciones gracias al apoyo económico d sus principales accionistas, lo cual ha permitido alcanzar uno de los principales objetivos institucionales, cual es posicionarse en el mercado mediante la comercialización principalmente de productos eléctricos.

**ASPECTOS ADMINISTRATIVOS, LABORALES Y TRIBUTARIOS**

La estructura administrativa a cargo de Comercial Máster se integró con la designación del administrador y sus departamentos de administración y ventas. Actualmente se cuenta con 12 colaboradores.

Se ha dado cumplimiento a todas las disposiciones tributarias y la empresa se encuentra al día con sus obligaciones ante las Autoridades Fiscales.

**SITUACION FINANCIERA**

Los Estados Financieros de la Compañía comercial Máster S.A. por el ejercicio económico terminados al 31 de diciembre de 2011 se presentan a continuación:



## **COMERCIAL MASTER S.A.**

### **BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011**

#### **ACTIVO**

##### **ACTIVO CORRIENTE**

Caja y Bancos	7194,85
Cuentas por Cobrar	445407,78
Total Activo corriente	452602,63

##### **ACTIVO REALIZABLE**

Inventarios	323431,16
Total Activo Realizable	323431,16

##### **ACTIVO FIJO**

Inmuebles	121874,99
Muebles y enseres	2234,37
Total Activo Fijo	124109,36

<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>900143,15</b>
-------------------------	------------------



**PASIVO Y PATRIMONIO****PASIVO CORRIENTE**

Cuentas por Pagar	812097,77
Obligaciones e impuestos por pagar	38517,28
<b>Total Pasivo Corriente</b>	<b>850615,05</b>

---

**PATRIMONIO**

Capital	800,00
Pérdidas y Ganancias 2011	48728,10
<b>Total Patrimonio</b>	<b>49528,10</b>

---

<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>900143,15</b>
----------------------------------	------------------

---



## **COMERCIAL MASTER S.A.**

### **ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011**

#### **INGRESOS**

Ventas	<b>1463630,15</b>
Ingresos financieros	<b>40,71</b>
<b>Total Ingresos</b>	<b>1463670,86</b>

#### **COSTOS Y GASTOS**

Gastos de Operación	<b>109285,19</b>
Gastos financieros	<b>4437,82</b>
Costo de mercaderías	<b>1274517,35</b>
<b>Total Costos y Gastos</b>	<b>1388240,36</b>

**RESULTADO DEL EJERCICIO** **75430,5**

---

La compañía obtuvo durante el ejercicio económico de 2011 un utilidad de 75.430.50 USD, descontando los porcentajes de ley a favor de los trabajadores y el impuesto a la Renta.

Manta, a 1 de marzo de 2012,

  
**María Fernanda Napa**

**GERENTE**

